
Zuschlag für Winterdiesel 0,015 €/l - ohne MwSt.

Fabrikationssteuer (Akzise) 0,6174 €/l

Jährlicher Zinssatz für Zahlungsaufschub 6,63 %

1,342 22 1,638

über 20.000 Liter 0,690 1,308 22 1,596

Lieferungen über 1.000 m ü.d.M. 0,008 €/l - ohne MwSt.

*Bruttopreis vor Steuererleichtung von 0,12256 €/l laut Gesetz vom 23.12.2014, Nr. 190 Art. 1, Komma 242).

Dieseltreibstoff für Fahrzeuge 

außerhalb der Tankstelle

Produktions-

preis

€/Liter

Preis inkl. 

Fabrikationsst.

€/Liter

MwSt. 

%

Verbraucher-

preis

€/Liter

1,668

über 5.000 Liter bis 10.000 Liter 0,737 1,354 22 1,652Lieferungen

bis 2.000 Liter 0,765 1,383 22 1,687

über 2.000 Liter bis 5.000 Liter 0,749 1,367 22

über 10.000 Liter bis 20.000 Liter 0,725

Fabrikationssteuer (Akzise) 0,40321391 €/l

Jährlicher Zinssatz für Zahlungsaufschub 6,63 %

Zuschlag für "BTZ" Heizöl (0,001% Schwefelgehalt) 0,155 €/l - ohne MwSt.

ENERGIEPREISLISTE

Nr. 38/2018

1,436

über 5.000 Liter bis 10.000 Liter 0,762 1,165 22 1,421Lieferungen

bis 2.000 Liter 0,788 1,191 22 1,453

über 2.000 Liter bis 5.000 Liter 0,774 1,177 22

über 10.000 Liter bis 20.000 Liter 0,745 1,148 22 1,401

 Gültig ab:  17.09.18

Durchschnittpreise der Energieprodukte in der Provinz Bozen, wie von den Erdölgroßhändlern der Handelskammer Bozen mitgeteilt. 
Sofern nicht anders angegeben, sind die Preise für Ware frei Haus des Verbrauchers mit Zahlung bei Übergabe.  

Heizöl (0,1% Schwefelgehalt)
Produktions-

preis

€/Liter

Preis inkl. 

Fabrikationsst.

€/Liter

MwSt. 

%

Verbraucher-

preis

€/Liter *

über 20.000 Liter 0,722 1,125 22 1,373

Lieferungen über 1.000 m ü.d.M. 0,007 €/l - ohne MwSt.

Zuschlag für Winterdiesel 0,013 €/l - ohne MwSt.



Flüssiggas*
Tank des Verkäufers (kostenlos 

zur Verfügung gestellt)

€/l - ohne MwSt.

Tank des Verbrauchers

€/l - ohne MwSt.

MwSt.

%

bis 1.000 Liter 1,639 1,691 22

Preis pro Normkubikmeter (Druck: 1 Atmosphäre, 15°C) 6,474 22

Bei Heizöl (0,1% Schwefelgehalt) und Flüssiggas für Heizungen sind die Bruttopreise vor der Steuererleichtung laut Gesetz vom 23.12.2014, Nr. 190 Art. 1, Komma 

242 und nachfolgenden Änderungen angegeben. Diese gelten für die Heizstoffe in denen mehr als 70% der Gemeinden in die Klimazone "F"  fallen, wie z.B. die Provinz 

Bozen. Um die Steuererleichterung zu erhalten, muss der Verbraucher eine Ersatzerklärung an Stelle des Notorietätsaktes erstellen und dem Lieferanten vorlegen. Aus 

der Erklärung muss hervorgehen, dass die Zone, in welcher die Heizungsanlage liegt, und für welche der Heizstoff eingekauft wird, in die Klimazone „F“ fällt.

*Bruttopreis vor Steuererleichtung von 0,15101 €/kg laut Gesetz vom 23.12.2014, Nr. 190 Art. 1, Komma 242).

über 1.000 Liter 1,639 1,691 22

*Bruttopreis vor Steuererleichtung von 0,15101 €/kg laut Gesetz vom 23.12.2014, Nr. 190 Art. 1, Komma 242).

Gasförmiges Flüssiggas*
Verkauf mittels Zähler

€/m3 - ohne MwSt.

MwSt.

%

5.000 bis 9.999 kg

über 10.000 kg

Stahlflaschen zu 10 kg 27,264 31,151 10

Stahlflaschen zu 15 kg 39,860 43,572 10

10 0,945

Lieferungen über 1.000 m ü.d.M. 0,008 €/l - ohne MwSt.

Flüssiggas in Stahlflaschen
frei Lager des 

Verkäufers

€ - ohne MwSt.

frei Wohnsitz des Verbrauchers

€ - ohne MwSt.

MwSt.

%

Fabrikationssteuer (Akzise) 0,135828 €/l

Jährlicher Zinssatz für Zahlungsaufschub 7,25 %

0,980

über 5.000 Liter bis 10.000 Liter 0,745 0,881 10 0,969Lieferungen

bis 2.000 Liter 0,769 0,905 10 0,996

über 2.000 Liter bis 5.000 Liter 0,755 0,891 10

über 10.000 Liter bis 20.000 Liter 0,737 0,872 10 0,960

über 20.000 Liter 0,723 0,859

Dieseltreibstoff für landwirtschaftliche Zwecke
Produktions-

preis

€/Liter

Preis inkl. 

Fabrikationsst.

€/Liter

MwSt. 

%

Verbraucher-

preis

€/Liter

frei Lager des Verkäufers 0,797 0,933 10 1,026

Südtiroler Straße 60 | I-39100 Bozen

Tel. 0471 945 706

wifo@handelskammer.bz.it

www.handelskammer.bz.it/wifo

Pellets (unbehandeltes Sägemehl) 
Lose Pellets frei Ankunft Heizwerk Südtirol

€/Kg - ohne MwSt.

bis zu 4.999 kg 0,278

0,251

0,269


